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 Filosofi i børnehøjde med Jesper Lundsfryd, 
Historiefortælling med Birte Fahnøe Lund, 
Stop motion film med Karin Vium Jensen og 
Jule konens værksted med Jeanette  Filsskov, 
hvor de kan lave julegaver til hele  familien.

Drevet af frivillige hænder
Campen er stablet på benene af en  gruppe 
frivillige, som synes, at der manglede et 
 tilbud om sommersjov på tværs af genera

tioner.

  Mange skal holde ferie i Danmark i år og 
har måske ikke nået at planlægge, før alt 
var optaget. Så er Sommer Camp et godt 
tilbud, hvor familierne kan være sam
men om  aktiv ferie, fortæller LiseLotte 
 Liengaard, der sidder i planlægnings
gruppen.

Det er der kommet Sommer Camp ud 
af – en slags sommerhøjskole for børn 
og  deres  familier. Sommer Camp blev 

Vil du gerne holde ferie med hele 
 familien? Så tag med på Sommer 
Camp for børn, forældre og bedste

forældre den 29. juli31. juli 2021.

De familier, der deltager på Sommer Camp, 
kan se frem til leg og aktiviteter, som alle 
kan være med til. Dagene er også fulde af 
læring – bl.a. på workshops, som del tagerne 
kan  vælge sig ind på. De kan vælge imellem: 

Sommersjov  
i præstegården

Af Ann Hedahl, kommunikationsmedarbejder

Sommer Camp  
finder sted 
29. juli-31. juli 2021
•  Børn, forældre og bedsteforældre 

kan deltage
•  Det koster 300 kr. pr. person at være 

med
•  Der er plads til max 50 personer på 

Campen

Tilmeld dig og din familie til: Malene 
Aastrup maa@ryvm.dk / 2830 5332

holdt første gang i 2019 og var en kæmpe 
 succes. 

Bliv frivillig på Sommer Camp
Campen, der udelukket er drevet af fri
villige hænder, kan sagtens bruge flere, der 
lige som LiseLotte har lyst til at bruge nog
le dage i sommer ferien på at give en masse 
børn en god ferie oplevelse. Har du lyst til at 
være fri villig, så send en mail til Malene på  
maa@ryvm.dk og fortæl, hvad du har lyst til 
at bidrage med.

Se hele programmet og alle workshops på 
ryvm.dk.

Program for  
Sommer Camp dagene
9.30 Morgensang i kirken

10.00 Workshop 

12.00 Frokost 

13.00 Workshop 

15.00 Eftermiddagsforfriskning 

15.30  Fællesaktiviteter: Tegning, leg, spil, 

cirkus, fortælling, bål mm.

16.30 Stjernestund i kirken

17.00 Dagen slutter
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Selvom navnet lyder nyt, er Hverdags
helte og himmelmagi ikke noget nyt 
tiltag. Minikonfirmand eller junior

konfirmand kaldes det også. Navnet er 
egentlig misvisende, for det har intet med 
konfirmation at gøre. Derfor kalder 
vi det i valg menigheden ”Hverdags
helte og himmel magi”. Mål gruppen 
er de 910årige, der går i 3. og 4. 
klasse. De får muligheden for at 
lære om livet og om det fantastiske 
ved de kristne traditioner, inden 
de  nogle år senere skal tage stilling 
til, om de vil konfirmeres. Under
visningen foregår som et forløb hen 
over efteråret.
 
Nysgerrighed og fantasi
Børn lærer bedst gennem leg og 
kreativitet. ”Hverdagshelte og 
himmel magi” er ikke traditionel 
skoleundervisning: Under visningen 
er lagt an på læring gennem leg og 

Hverdagshelte  
og himmelmagi

Af Ann Hedahl, kommunikationsmedarbejder

At lære om livet gør børnene i stand til at 
 blive små hverdagshelte, der kan klare de ud
fordringer, de møder i deres liv. Men under
visningen er også en introduktion til den 
kristne tro og fortællingerne om himmel
helten Jesus. 
 
 Det, at have en tro, er vigtigt for alle menne
sker, også børn, forklarer Malene. Sjælen har 
brug for at blive næret åndeligt og  fysisk. 
”Løft dit hjerte til gud”, står der på vores 
prædike stol. Vi har brug for at have hjertet 
med, også når ting er svære, siger Malene.
 
Vær med på holdet i efteråret
Vi starter et nyt hold ”Hverdagshelte og 
himmel magi” til Halloweengudstjenesten 
søndag den 31. oktober. Derefter mødes vi 
ugentligt frem til og med december.
 
Hver gang vi mødes, er der et tema, som 
dækker over en følelse, vi alle kender til, fx:
• Taknemmelighed, som både handler om 

en fyldt mave og et fyldt hjerte.
• Frygt og det at være bange, som kan rive i 

dit mellemgulv.
• Tristhed og sorg, som kan give dig ondt i 

hjertet.
• Forventning og glæde, som giver 

sommer fugle i maven.

Tilmeld dit barn til Malene på 
maa@ryvm.dk.

taler til fantasien – for det er ikke alt her i 
livet, der kan måles og vejes. Det er  Malene 
Rask Aastrup, der står for ”Hverdagshelte 
og himmel magi”. Hun har altid holdt særligt 
 meget af at have med børn at gøre:

 Jeg er optaget af børn, fordi børn også er 
mennesker, og alle mennesker er optaget af 
livet. Børn skal have lov at være nysgerrige på 
livet, siger Malene, som altid op lever, at børn 
meget tidligt har en længsel efter at finde 

ud af, hvem de er. Det taler hun og 
børnene om, når de mødes til leg og 
sjov i kirken.
 
Klogere på livet
Længslen efter at vide, hvor man 
hører til, spores hurtigt i børnenes 
spørgsmål: ”Be tyder jeg noget?” og 
”hvad sker der, når man dør?” er 
blot nogle af de spørgsmål, Malene 
får fra børn. Spørgsmål, der over
ordnet set handler om livet og deres 
eget værd i den  store sammenhæng. 
Derfor er viden om det at være men
neske lagt ind i programmet, hvor 
der hver gang er et tema, der gør 
børnene klogere på livet; fx tristhed, 
ensomhed eller taknemmelighed.

Vi starter til Halloweengudstjenesten 
31. oktober kl. 17. Derefter mødes vi 
ugentligt frem til og med december. 
Undervisningen foregår i fritiden og 
alle børn kan deltage uanset, om de 
er døbt eller ej. Det er fri villigt at være 
med og ikke nødvendig for at  blive 

konfirmeret. Nåede dit barn ikke at 
være med i 3. klasse, kan I sagtens 
være med i 4. Vi slutter forløbet med 
et Helligtrekongerspil, som vi spiller 
under gudstjenesten Helligtrekonger 
søndag, 2. januar kl. 13.30.
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i kirke. ”De tror på en anden måde, end vi har 
gjort”, fortalte hun mig og pegede på, at de var 
noget mere kritiske overfor biblen. Jeg er også 
selv kritisk. Min kritik af biblen går bare ikke på 
mirakler og undere. Hvis Gud er Gud, kan Gud 
naturligvis alt. Det er jo selve definitionen af 
Gud. Derfor kan Gud lave mirakler og undere. 

Min kritik af biblen går mere på det histori
ske perspektiv. Som da en assistent for poli
tikeren Jens Rohde i sin tid fortørnet sagde 
til mig, at ”det da var forfærdeligt med sådan 
en bibel, hvor Paulus siger, at kvinder skal 
tildække sig og ikke må tale i forsamlinger.” 
Virkelig heden er, at det var totalt vildt, at 
kvinderne overhovedet fik lov til at være til 
stede. Det var helt utænkeligt dengang. Så 
hvor vi ser Paulus som ekstremt konserva
tiv, så var han i virkeligheden ekstremt ny
tænkende i sin samtid. 

Der, hvor jeg vil have lov at være kritisk i for
hold til biblen, er på det menneskelige. At vi 

fru? Naturvidenskaben mente ikke, at det var 
muligt, men hvad mente folk selv om sagen? 
Frimenighedspræst Morten Larsen var en af 
dem, som havde ordet. Han talte om unde
ret i ental og underne i flertal. Underet er, at 
troen fylder os. Underne er selve miraklerne, 
som Jesus gjorde, mens han levede. På Jesu 
tid viste alle hans undere hen til underet, 
men i nutiden er det ”underet i ånden”, som 
viser hen til de kødelige fysiske undere den
gang. Når du som kristen tror på det indre 
under, så er de fysiske undere lige så mulige, 
påstod Morten Larsen.

For nylig talte jeg med en kvinde fra menig
heden, der havde haft sine voksne børn med 

Sådan indledte frimenighedspræst 
 Morten Larsen for 100 år siden sit op
læg, da Fyns Forsamlingshus en onsdag 

eftermiddag i januar 1921 holdt møde om 
Ryslinge sagen.

I avisen skrev man dagen efter: ”I den store 
forsamling var der folk fra andre landsdele, 
men selvfølgelig var det fynboerne, der fyld
te stærkest op; de var kommet fra alle øens 
egne i så stort tal, at middagstogene til byen 
var overfyldte”.

Stridspunktet var, om underne i Det ny 
 testamente er rigtige elle ej? Kunne Jesus lave 
mirakler, og kunne han være født af en jom

Lad os bevæge os  
– og hinanden

var noget, som hun godt kunne lide at høre. 
Prædikenen gjorde hende godt – også selv
om hun ikke bagefter kunne huske præcist, 
hvad prædikenen handlede om. 

Jeg tror, at prædikenen mere skal sammen
lignes med et stykke musik, en fortælling, 
en bog eller et menneskeligt møde: Når du 
lytter og tænker, mærker og føler du et eller 
andet, som du kan lide eller ikke lide. At du 
ikke kan lide det, er ikke nødvendigvis en 
diskvalifikation. Det kan være, at du bliver 
mere opmærksom på, hvad der er vigtigt 
for dig, netop fordi prædikenen peger i den 
modsatte retning. Det er prædikenens op
gave at tolke teksten, at give et nutidigt bud, 
som kan  sætte en bevægelse i gang hos den 
kirke gænger, som sidder klar og vil modtage.

For 100 år siden kom de op at strides om 
forståelsen af undere og mirakler. De  havde 
det svært med at lytte til en præst, der så 
 anderledes på troen end dem selv. I dag tror 
jeg de fleste kirkegængere indimellem ryster 
på  hovedet ad præsten. Ikke fordi præsten 
ikke må prædike, som præsten vil, men  fordi 
præsten siger noget lidt andet, end kirke
gængeren tænker. Og det er jo egentlig ikke 
så mærkeligt. Der findes ikke to mennesker, 
som er fuldstændig enige om alting. Og godt 
for det. Ellers ville vi aldrig bevæge os. Og 
det er netop det, vi skal. Lade os bevæge af 
 hinanden og af Gud.

Af Malene Rask Aastrup, valgmenighedspræst

aldrig kan læse biblen som en manual, men 
må se på, hvilken sammenhæng tingene blev 
sagt i og derfor forholde os kritisk til alle ud
sagn, fordi de er skrevet ned af mennesker, 
som skriver deres version af virkeligheden 
ned, betinget af den historiske kontekst, som 
de lever i.

Gennem de sidste 100 år har der fortsat 
 været en tendens til at læse biblen med 
natur videnskabelige og rationelle øjne. 
Som når en kvinde, der kommer fra kirke, 

bliver spurgt, om hun kan huske prædike
nen.  Som om det er det vigtigste at huske 
med sin  hjerne  præcis, hvad der blev sagt. 
Som om kirke gang er en slags gammeldags 
skole gang, hvor du skal huske alting udenad. 
Kvindens svar var: 

”Jeg kan ikke huske prædikenen, men jeg 
kunne godt lide at høre den!” 

Hermed svarer hun netop på det væsentlige: 
At prædikenen rørte ved noget i hende. Der 

”Hvad er meningen med dette møde? Det er ikke meningen at ville blande 
sig i forholdet mellem Ryslinge Valgmenighed og dens præst… Meningen 
er – om muligt – at yde en hjælp til at (man kan) danne sig en personlig, 
selvstændig opfattelse.”
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Alfred Povlsen havde inden da forberedt 
Thorvald Knudsen på, at han kunne vente en 
opfordring til at blive præst for den nye valg
menighed. Ved mødet efter gudstjenesten på 
højskolen, var der enstemmig opfordring til 
Thorvald Knudsen om at blive menighedens 
præst.

Thorvald Knudsen svarede Alfred Povlsen 
den 9. april: ”Jeg tør ikke sige nej til jer i Rys
linge”. Derfor gik man til generalforsamlin
gen dagen efter ”med stor glæde og fortrøst
ning – vi var en menighed, vi havde en præst. 
Så ejendomsret og kirkegods blev småting i 
sammenligning hermed”.

I tiden frem til generalforsamlingen havde 
den nye menighed afholdt sin første guds
tjeneste i Nazarethkirken anden påskedag 
(28. marts) med præst Emil Koch fra Odense.  
Samme dag skrev Ryslinge Højskoles 
 forstander, Alfred Povlsen, til Thorvald 
Knudsen:

”Så har vi i dag haft vor første gudstjeneste. 
Det blev en god dag for den nye menighed, 
og den overgik vores forventning. I Kirken 
var mødt over 5600. En altergang med hen
ved 200 gæster og et møde på højskolen med 
mere end 300 deltagere, alle modne og solide 
folk”. 

Fra november 1920 prægede en voldsom 
uro menigheden. Et mindretal kunne 
ikke for lige sig med pastor Rørdams 

liberale teologi, og et forslag fra medforstan
der på Ryslinge  Højskole Johs. Monrad om at 
tilknytte endnu en præst til menigheden, der 
var ligestillet med pastor Rørdam, viste sig at 
være på kant med lovgivningen. Folketings
medlem M.P. Tange havde fået et kategorisk 
”nej” fra kirke minister I.C. Christensen. Så 
man øjnede ingen anden udvej end at træ
de ud af Ryslinge Valgmenighed og danne en 
ny menighed, som den afgående formand 
for valgmenigheden, mejeribestyrer Torben 
Jensen døbte Den Grundtvigske Valgmenig
hed i Ryslinge.

Kunne ikke andet,  
end at sige ja

Uddrag af artikel skrevet af Hans Nørgaard, historiker og medlem

Thorvald Knudsen (18701933) var 
født i Sødinge som søn af friskolelærer 
Knud Rasmussen, der var med til at 
starte Birkedals frimenighed i 1865. 
Før han rejste til USA i 1898, var han 
på flere højskoler. Han arbejdede 
som gartner i England 189193 og var 
siden på Askov udvidede højskole, 
hvorefter han studerede teologi i 

København. I USA virkede han frem 
til 1920 som højskoleforstander og 
præst, men efter Genforeningen blev 
han hentet hjem til den nyoprettede 
Danebod Højskole på Als, hvor han 
var forstander frem til den 28. august 
1921. Der blev han indsat som præst 
for Den  Grundtvigske Valgmenighed 
i Ryslinge.

Alfred Povlsen skriver igen til Thorvald 
Knudsen den 13. april:

"Generalforsamlingen forløb roligt og 
sømme ligt og gav en ordning af adgangen 
til Kirken, som vi i alt fald foreløbig kan være 
tjent med og nu må vi altså snarest mulig 
søge at tilvejebringe de foreløbige rammer 
om valgmenigheden". 

Den 19. april skulle han mødes med udvalget 
for menigheden i Ryslinge, samt valgmenig
hedens mangeårige formand Torben Jensen, 
Gislev.  Mødet blev afholdt i Alfred Povlsens 
private gemakker. Det var Thorvald Knud
sens første møde med sin nye menighed. Et 
par dage efter fortæller han til sin hustru, 
provstedatteren Thora Vilstrup fra Borris: 

”Da vi havde drukket Kaffe satte vi os i Al
fred Povlsens Stue og Alfred Povlsen bød os 
velkommen og udtalte varmt og inderligt sin 
Glæde over, at de var nået så vidt og at jeg 
havde givet dem mit Ja som svar på deres op
fordring om at blive præst for dem, der trådte 
ud af valgmenigheden. Jeg svarede derpå og 
gav kort rede for, hvorfor jeg ikke kunde an
det end sige Ja. Så gav vi hverandre hånd og 
dermed var Pagten sluttet. Det var for mig et 
stærkt og alvorligt øjeblik”.

Den 29. august kl. 13.30 holder Marianne 
Knudsen foredrag om sin bedstefar. Se 
mere i kalenderen.

I 1921 mødtes to mænd i den enes stue. Den ene var højskole forstander 
 Alfred Poulsen, den anden var præst  Thorvald Knudsen. De havde 
 netop indgået aftale om, at Thorvald Knudsen skulle tiltræde som den 
 nyetablerede Den Grundtvigske Valg menigheds første præst.
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virke. Indimellem flyder den krea
tive åre frit igen, og så giver han 
den fuld gas. De udstillede værket 
er blevet til på blot tre måneder. 

Udstiller også små skulpturer
Jørgen, som også har arbej
det med stenskulpturer, collage 
og oliemaleri, udstiller ud over 
pastel værkerne også sine små 
åndelige væsner, ”kaliputterne”. 
Han arbejder med dem ud fra et 
 dogme: Figurerne må være lavet af 
et mix af forvitret træ, knogler, sten 
og rustent jern. 

”Kaliput” er tupilak stavet bagfra, og er de 
grønlandske dæmonfigurers modsætning: 
Kaliputten er et venligsindet væsen, opgra
deret nisse uden det drilske sind, som for
midler kontakten til naturen. Jørgens kali
putter udstilles også – men sælges ikke. De er 
personligt knyttet til ham.

– Når jeg ser på fotografierne, får jeg øje på 
noget, der ikke var til stede i naturen. Når jeg 
kigger på træ eller en trærod, får jeg øje på 
væsener, som bebor billedet, og min hensigt 
er at portrættere naturens sjæl, fortæller han.

Jørgen har malet siden 70’erne, men har ind
imellem haft lange pauser i sit kunstneriske 

Fra midt august udstiller 
 Jørgen Kampmann  værker 
med pastelkridt og små 

 figurer i mødesalen. Jørgen har 
været skolelærer i 35 år og har bl.a. 
undervist i keramik, sløjd og sten
hugning. Derfor har han mange 
medier til sin rådighed – her har 
han valgt pastelkridt, som ikke 
kræver store forbered elser og er 
lette at komme i gang med. 

Jørgen arbejder med for
skellige teknikker, bl.a. frot
tage, hvor han rasper farve 
pigment ud på papiret og gnider 
det ud med fingrene. 

Indfanger naturens væsner
Naturen betyder meget for Jørgen, som i 
mange år har samlet fotografiske indtryk på 
sine lange gåture i skov og strand, altid med 
den ide at ville male det på et tidspunkt. 

Jørgen 
Kampmann

Ny udstiller

Af Ann Hedahl, kommunikationsmedarbejder

Fernisering
Udstillingen åbnes med fernisering 15. august 
kl. 10.30, hvor Jørgen fortæller om  værkerne, 
og hvordan han arbejder med  kunsten. 
 Udstillingen kan ses frem til oktober.
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har hjulpet os alle gennem  Coronakrisen 
som hele og ansvarlige menne sker. Tak for 
det, Malene.

Nu kommer en tid, hvor vi igen kan  mødes 
med hinanden, selvom der stadig er 
 an befalinger til, hvordan vi omgås. Det 
er bestyrelsens opfattelse at den enkeltes 
 ansvarlighed tæller over regelstyring. Frem
for slavisk at følge anvisningerne, giver det 
mening, at det enkelte bruger sin sunde for
nuft. Jeg kan bedre lide, at man bruger hove
det. Det handler ikke kun om, hvad man må, 
men også om, at man selv tager ansvar for, 
hvad man kan og vil være med til.

Vi glæder os i bestyrelsen til igen at se dig til 
gudstjeneste, samt til de mange  aktiviteter 
der foregår i menigheden. Vi har alle nu 
mulighed for at bidrage til egen trivsel som 
 socialt væsen, samt for at være noget for 
 andre.

Lyset for enden af tunnelen i forhold til 
Corona, ja det har vi talt om længe, og 
det er det som har skabt motivation til 

at stå det hele igennem. Nu står vi for enden 
af tunnelen i lyset, og hvad så nu? Det har 
hele tiden været bestyrelsens holdning, at 
vi ville gå langt for at gøre det muligt at gøre, 
som vi plejer, og at alle skulle have mulighed 
for at udøve sin tro – Corona eller ej. Det er 
friheden i at være i en valgmenighed. Og fri
hed er hele valgmenighedens DNA.

Til jul blev vi ekstra udfordret, fordi der 
kom nye anbefalinger. De var dog trods 
alt anbefalinger – ikke lov. Det har vi  været 
glade for, for det har givet den enkelte 
 mulighed for selv at tage ansvar for, hvad 
man kunne være med på. Havde man ikke 
mod på at være med til gudstjeneste, kun
ne man blive væk og se med på Facebook. 
Havde man derimod brug for at komme i 
kirke, var det muligt. Heldigvis har vi en 
præst, der forstår bestyrelsen til fulde, og 

Nyt fra 
bestyrelsen

Tak for indsatsen til Bent og Aase
Sidste år kunne vi fejre 25års jubilæum for 
vores to kirketjenere, Bent og Aase. Nu er ti
den kommet til at sige farvel til jobbet som 
kirketjenere (og på glædeligt gensyn på 
kirke bænken, håber vi). Af helbreds mæssige 
årsager har Bent og Aase valgt at takke af 
 efter 26 års tro tjeneste.

Vi har alle dage kunne regne med Bent og 
Aase, og vi har kunnet mærke, at det har be
tydet noget for dem, at alt var i orden. Flere 
gange om ugen, har de – til gavn for begge 
menigheder – kigget forbi kirken og tjekket 
op på, at alt var som det skulle være. Og det 
var det. For Bent og Aase har været ære kære 
omkring deres job, og det har vi sat meget 
stor pris på. Tusind tak for indsatsen, Bent 
og Aase. 

Af Niels Rasmussen, bestyrelsesformand

Velkommen til Ruth og Anna Klara
To nye kirketjenere løfter opgaven efter Bent 
og Aase: Ruth Haakonsson fra Ryslinge og 
Anna Klara Birkeland fra Kværndrup. Ruth er 
tidligere børnehaveklasselærerinde i Ringe 
Friskole, og Anna Klara går i gymnasiet. Tag 
godt imod Ruth og Anna Klara i kirken.

Fejring af kirkerenoveringen
Stilladset omkring Nazarethkirken er væk, og 
kirken fremstår i forårssolen uendeligt smuk. 
Vi er langt om længe færdige med renoverin
gen, og det vil vi gerne fejre. Derfor holder vi 
fælles gudstjeneste med frimenigheden den 
12. september. Forhåbentligt kan vi også der 
fejre den nye aftale om brugen af kirken. Tak 
til alle, der på hver deres måde har bidraget 
til renoveringen.

Vi skulle have haft valg ved general
forsamlingen i april, men det fik 
forsamlingsloftet sat en stopper for. 
Derfor holder vi ekstraordinær general
forsamling med valg til bestyrelsen 
den 7. september. Der skal vælges fire 
nye til bestyrelsen. På valg er: Elisabet 
Lycke, LiseLotte Liengaard, Mercedes 
Salomon og Rie Thygesen. De stiller alle 
op til genvalg. Kalina Cecilie Boleslaw 
Hans træder ud af bestyrelsen. Thor
bjørn Piet Boisen Andersen og Jørgen 

Ekstraordinær generalforsamling om, at begge menigheder har samme 
ansvar – lige ret og pligt – for kirken. 
Det har vi ikke haft hidtil, og derfor er 
aftalen fantastisk for begge menig heder. 
 Aftalen skal generalforsamlingsbeslut
tes for at være gyldig, og derfor skal vi 
også  stemme om den ved den ekstra
ordinære generalforsamling. 

Vi opfordrer alle til at møde op og 
stemme. Se aftalen på ryvm.dk inden 
generalforsamlingen eller tilmeld dig 
nyhedsbrevet, så får du besked, når du 
kan se aftalen.

Larsen fortsætter som suppleanter. Vi 
opfordrer interesserede til at stille op til 
valget. Du kan læse mere om, hvordan 
du stiller op og hvordan valget foregår på 
ryvm.dk.

Mød op og stem om ny aftale med 
 frimenigheden
Som nævnt i sidste kirkeblad, har vi 
 gennem længere tid arbejdet sammen 
med frimenigheden om en ny over
enskomst. Ganske kort, så handler den 
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Det er ingen hemmelighed, at kirke
gang kan være en udfordring for de 
fleste børn. De er ikke vant til at kom

me i kirken og skal forstå et helt nyt sprog. 
Det er som at gå til fodboldkamp uden at 
kende reglerne og hver gang blive over rasket, 
når dommeren fløjter eller folk klapper eller 
buher.

Et helt nyt sprog
Af Malene Rask Aastrup, valgmenighedspræst

medlemmer, der læser ind og udgangsbøn. 
Konfirmanderne har også selv prøvet det. Jeg 
tror, at de fornemmer, at det er her, fælles
skabet træder frem, fordi det ikke bare er 
præsten, der siger noget endnu engang. 

Jeg glæder mig over konfirmandernes 
 betragtninger – for det betyder, at tro stadig 
har stor betydning. 

Næste konfirmandhold starter 5. septem-
ber kl. 9.30. Tilmelding på maa@ryvm.dk.

I Ryslinge Valgmenighed går konfirmander
ne til gudstjeneste, men de er også med til at 
lave gudstjenester. Det giver nemlig en langt 
bedre forståelse for, hvorfor vi gør, som vi 
gør. Jeg har spurgt årets konfirmander, hvad 
de kan lide og ikke lide ved en gudstjeneste. 

Sådan vil konfirmander have 
gudstjenesten
Spørger vi konfirmanderne, hvordan de 
ville designe en gudstjeneste, hvis de selv 
 kunne bestemme, er svaret overraskende og 
opløftende: De vil gerne have nadver, tros
bekendelse og velsignelse. Og så er det vigtigt 
for dem, at vi beder Fadervor sammen. De vil 
gerne synge to til fem salmer – men ikke for 
lange. Prædikenen skal heller ikke være alt 
for lang, og så vil de gerne høre en fortælling 
i stedet for abstrakt tale om Gud, de ikke kan 
forholde sig til. Indgangsbøn og udgangsbøn 
fremhæver de som vigtige. Spørger man til 
gudstjenestens længde, synes de, at den skal 
vare 2030 minutter.

Men de har også nye ideer: De vil gerne kun
ne tænde et lys. Og så synes de at det kunne 
være dejligt at sidde på en sofa i stedet for på 
bænke – eller måske ligge ned. Hvem ved – 
måske bliver det sådan engang? Til Natkirke 
har vi sækkestole, man kan sidde i, mens 
man finder roen, det er en begyndelse.

Som præst er jeg positivt overrasket over, at 
konfirmanderne i deres forestilling om en 
god gudstjeneste har husket alle de vigti

ge led: Fadervor, trosbekendelse, nadver og 
velsignelse. Ritualerne – det, der sker hver 
gang – siger dem noget. Jeg tror, at Grundtvig 
 ville have været godt tilfreds med dem. Og de 
vil ovenikøbet gerne sidde og lytte, når blot 
de kan sidde eller ligge behageligt. Ind og 
udgangsbøn, ville jeg aldrig selv have frem
hævet som en vigtig del af gudstjenesten. 
Da jeg var barn, følte jeg at netop ind og 
udgangsbøn var det mest sære i gudstjene
sten. Dengang læst op af kirkesangeren med 
stor patos. I vores menighed er det skiftende 

Konfirmandernes 
minusser:
”Det er træls, at man skal sidde 
pænt.” 

”Det er nogle gange, man bliver 
træt af alt det orgelspil.”

”Det er lidt kedeligt, fordi det 
 varer en hel time. Salmer er 
 kedelige. Det er de lange salmer 
og de  langsomme salmer, som er 
 kedelige.”

”Det hele er egentlig fint, som det 
er, men hvis noget skulle laves om, 
kunne prædikenen blive kortere.”

Konfirmandernes 
plusser:
”Det er fint, at man ikke skal sige 
noget, at man bare kan sidde og 
kigge.” 

”Det er bedst, når man hører på en, 
der siger noget og ikke skal synge.”

”Det, der er godt, er nadver, korte 
og hurtige salmer og klaverspil.” 

”Det er godt at sige fadervor sam-
men.” 

”Gode ting er salmerne, nadveren, 
fadervor sammen og prædiken.”
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Valgmenighedspræst
Malene Rask Aastrup
Præstegården
Aaskovvej 2, 5856 Ryslinge
Tlf. 6267 1073 
Mobil 2830 5332
maa@ryvm.dk

Ferie og fridage
Malene Rask Aastrup holder sommer 
ferie fra den 28. juni til 19. juli. Der
udover har hun friweekend 18.
19. september, hvor Mikkel Crone 
 Nielsen passer embedet og efterårs
ferie fra 1525 oktober, hvor Mette 
Marslund  passer embedet.  Mikkel 
kan  kontaktes på 2371 6568 og Mette 
kan kontaktes på 6267 1095.

Gudstjenester
Juli
4/7 11.00 5. søndag efter Trinitatis ved Mikkel Crone Nielsen
11/7  9.30 6. søndag efter Trinitatis ved Mikkel Crone Nielsen
18/7  Ingen gudstjeneste
20/7 20.00  Natkirke ved Malene Rask Aastrup
  Kom og gå som du vil mellem kl. 20 og 22.
25/7  9.30 8. søndag efter Trinitatis ved Malene Rask Aastrup

August
1/8  9.30 9. søndag efter Trinitatis ved Malene Rask Aastrup 
  Kaffe i præstegårdshaven
8/8 11.00 10. søndag efter Trinitatis ved Michael Nielsen
15/8  9.30 11. søndag efter Trinitatis ved Malene Rask Aastrup
  Fernisering: Jørgen Kampmann
21/8  9.30 Konfirmation ved Malene Rask Aastrup
21/8 11.00 Konfirmation ved Malene Rask Aastrup
22/8 11.00 12. søndag efter Trinitatis ved Malene Rask Aastrup
29/8 13.30 13. søndag efter Trinitatis ved Malene Rask Aastrup
  Sommermøde

September
5/9  9.30 14. søndag efter Trinitatis ved Malene Rask Aastrup
  Konfirmandopstart
12/9 10.00 15. søndag efter Trinitatis ved Malene Rask Aastrup 
  og Mikkel Crone Nielsen
  Fejring af kirkerenoveringen
19/9 11.00 16. søndag efter Trinitatis ved Mikkel Crone Nielsen 
26/9 11.00 Høstgudstjeneste ved Malene Rask Aastrup
  Høstfrokost

Oktober
3/10 11.00 18. søndag efter Trinitatis ved Mikkel Crone Nielsen
10/10 17.00 Natkirke ved Malene Rask Aastrup
  Kom og gå som du vil mellem kl. 20 og 22.
17/10  9.30 20. søndag efter Trinitatis ved Mette Marslund
24/10 11.00 21. søndag efter Trinitatis ved Mette Marslund
31/10  9.30 22. søndag efter Trinitatis ved Malene Rask Aastrup
 17.00 Halloweengudstjeneste for børn

Kirkebil: Har du brug for hjælp til transport for at  
 komme til gudstjenester og valgmenighedens aktiviteter  

i  salen, er der mulighed for at bestille kirkebil. 

Ring til Palles Taxi på 6262 2815.  
Egenbetaling er 30 kr.

Valg og frimenighedspræsterne afløser for hinanden,  
så menighederne deler gudstjeneste, når den ene præst har 

ferie eller friweekend.

Efter gudstjenester kl. 11.00 er der en kop kaffe eller te  
i våbenhuset til dem, der har tid og lyst.

”Et hus at komme til. Bliv her så længe som 
du vil.” Sådan står der i en af de nye salmer. 
Det er dog ikke altid lige let at komme ind i 
kirkerummet. Døren kan være låst, når du 
kommer forbi og gerne vil kikke ind. Vi har 
indtil nu haft en nøgle liggende ved Spar 
købmanden, som du kunne gå ind og låne, 
men det fjerner lidt af det spontane. Ofte er 
det en hurtig indskydelse, der får mig selv til 
at gå ind i en kirke, og så vil jeg blot gå hen og 
tage i dørhåndtaget og se, om jeg er heldig, at 
døren er åben. Derfor er jeg utrolig glad for, 
at vi nu har fået automatisk lås i Nazareth
kirken. Det betyder, at døren i kirketårnet 
bliver låst op hver morgen kl. 8 og låser igen 
kl. 18. Hvis du skulle være i kirken, når døren 
bliver låst, så kan døren altid åbnes indefra. 

Fra nu af kan du altså gå i kirke stort set, når 
du har lyst til det. Du er velkommen til at sæt
te dig eller gå lidt rundt og kikke. Hvad enten 
alt er sort, du er blevet ramt hårdt, søger trøst 
eller trænger til at hviske eller råbe tak.

Et hus 
at komme til

Janne Mark har i 2010 skrevet den smukke 
salme ”Et hus at komme til”. Du kan finde 
den i Højskolesangbogen (nummer 71).

Af Malene Rask Aastrup, valgmenighedspræst
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Valgmenighedspræst:
Malene Rask Aastrup
Tlf. 6267 1073 / 2830 5332
Mail: maa@ryvm.dk

Graver:
Lone Holmegaard, Vantinge
Tlf. 2016 0844
Mail: loneholmegaard@hotmail.com

Kirketjenere:
Ruth Haakonsson
Tlf. 4218 3788
Mail: ruth.haakonsson@dlgpost.dk

Anna Klara Birkeland
Tlf. 4218 3788 / 7195 6053
Mail: annaklarap@gmail.com

Returadresse: Ryslinge Valgmenighed · Aaskovvej 2, 5856 Ryslinge · www.ryvm.dk

Organist:
Birgit Nedergaard, Ullerslev
Tlf. 29621153
Mail: birgit@cbmadsen.dk

Kirkesangere:
Elin Jeppesen, Rudme
Tlf. 6227 2562
Mail: rudmevej118@gmail.com

Gitte Rasmussen, Ringe
Tlf. 6171 5890
Mail: gitteeras@gmail.com

Kalina Cecilie Boleslaw Hans, Svendborg
Tlf. 2174 5790
Mail: kalinaceciliehans@hotmail.com

Formand:
Niels Rasmussen, Stenstrup
Tlf: 6226 1005
Mail: nr@skovbjerggaard.com

Kasserer:
Lone Rosager Poulsen, Svendborg
Tlf. 2216 9861 (efter kl. 16)
Mail: mail@rosagerregnskab.dk

Leje af mødesalen til dåbs- og 
minde sammenkomster
Lise-Lotte Liengaard, Kværndrup
Tlf. 2890 2583
Mail: llliengaard@gmail.com

Husk at fortælle, når du flytter – så sender 
vi kirkebladet til den nye adresse. 


